vali; ætate enim crescit nobilior. Antequam autem tondentur, in aqua pura laventur, lotioneq̃ue peracta, in loco quodam calido claudantur, ut sudor optime excutiat̃, dum lana tertio die ab hac lotionẽ abscindenda; hinc enim pingvis fit & succida aptiorq̃ue manibus eam tractaturis.

Quo propius abtondentur pili, eo crispior inde evadit lana; scimus enim pueros aliosq̃ue, quorum capita raduntur, vel crines sive capilli post morbum sponte decidunt, magis contortos & crispiores dein obinere. Quam obrem in Heraclea, optimam lanam nobis subministrante, manibus evellere lanam in usu est: nam quemadmodum prat̃um, cujus gramina ac herbæ propius terram descindantur, gramine densiori & teneriori repletur; ita lana hoc modo efficitur densior & tenerior; quare a pastoribus etiam commendatur.

De bonis ac genuinis ovibus comparandis sollicitus, & masculum & feminam optimæ frugis sibi comparare debet, maxime autem de mare solliciti sunt pastores, ferunt enim progeniem semper patri similem evadere, & sic ex viliori matre præstantiores consequi credunt soboles.

Uti lana alba est præstantior, ita in eligendis ovibus summa cura est adhibenda, ne diverso colore tinctas nobis comparemus, ne proles nigra, cinerea aut variegata procreetur.

Licet hæc animalia cornibus sint prædita, adeo tamen mites sunt oves ac inbellēs, ut vix contra alias animantes, nisi quæ fixæ sint speciei, eis utantur, tum vero regrediuntur & horizontaliter cornibus

bus hostem petunt. Et quoniam hæ fere inermes sunt, ita currendo fuga auxilium quarunt, ut canis melitæus totum gregem possit propellere & dissipare, dum quo una, reliquæ etiam eunt; unde tritum illud: *raro una errat, raroque revertitur una.* Tandem ubi animus illis accessit, calcando pedibus anterioribus, & urinam reddendo, adversario minantur, usque dum de se iterum agi animadvertunt. Idem faciunt, cum lupus quandam earum rapuit; quare tanto facilius ab eo trucidantur.

Vulpes agnos semper, raro autem apud nos adultas oves devorat. At lupus nemini harum parcit. Itaque ne totus grex pestum eat, pastores sequantur, qui utuntur canibus sic instructis, ut feras amoveant. Ast eundem finem sæpius obtinemus, si filum, cui fasciculus pulvis pyrii sit connexus, ad collum ovis alligemus; non enim eo procedunt audaciæ feræ, insidias sibi structas extimescentes, ut illam adtingant. In Flandria instruuntur canes, ut oves comitentur, quo eos partim abs agris arceant, partim coërceant, uti rangiferos canes lapponici. Si hoc in patria nostra in usu esset, sepibus minus indigeremus, quibus magna silvarum pars impenditur.

V. PASCUA.

Solum ovibus aptissimum sunt loca aprica, sicca & perflata, quæque etiam sponte semper eligunt, ibique egregie valent. In insulis nostris Carolinis, ubi optime valent oves, per totam æstatem, altum, planum & aridum campum depascunt, & ne prote-

runt

runt quidem, multo minus comedunt densissimum illud & magnum gramen, quod in locis depressis ejusdem intulæ copiose nascitur.

Est profecto summa admiratione dignum, quod sapientissimus Creator hæc animalia, ut Hottentotos, pilis crispis vestit, quippe quæ tanto calori ac æstui sunt exposita, eum forsan in finem, ut, hæc contortuplicacione pilorum, duplicem quasi umbram eisdem conciliaret.

Plantæ in umbrosis habitantes semper sunt nuda; at maxima pars herbarum, in apertis locis & ad parietes, ubi radii solares fortius æstuant & exsiccant, crescentium tomentosa: uti *Gnaphalium*, *Pilosella*, *Verbascum thapsus*, *Marrubia* & *Sideritides*. Sic videmus *Salviam canariensem*, *Marrubium nigrum* aliaque ejuscemodi vegetabilia in Caldario, juxtaque illud latus, quod ad solem vergat, posita, lana prolixa vestita, hirsutissima evadere. Lana præterquam quod ab æstu vel calore solis, a vehementiori quoque flatus vi conservat & tuetur; unde plerasque plantas maritimas pilosas animadvertimus, ut: *Tomex*, *Medicago*, *Artemisia maritima*, & quæ sunt reliquæ in litoribus maris habitantes, ubi vis ventorum acrior adflat. In apricis illis & maceris locis, gramina quidem minora, at pingviora crescunt; omnesque fere herbæ succulentæ in sterilissimis locis occurrunt.

Herbæ & gramina patriæ, ovibus eam præbentia, numero 387. ut & 141 quæ intracta relinquunt, recensentur a Pane Suecico in *Alænitibus*

Academicis vol. 2:do, ad quas Lectorem remitto. Pau-
cis tamen agendum nobis est de præstantissimo ca-
rum pabulo in nostris oris. *Festuca ovina* prima-
rium est gramen, quo delectantur oves, licet par-
vum, succulentum tamen, & copiosissimum in o-
mnibus pascuis, ovibus aptis. In australi parte
Gottlandiæ nihil fere gramine hoc nominato copio-
sius crescit, & ibi etiam pingvissimæ oves evadunt; hinc
caro ovina Gottlandica aliis hujus carnis generibus
palmam apud nos merito præripit. (*it. Gott. 284.*
256. Oel. 92.) Gaudet gramen hoc foliis succulen-
tis, quæ præ reliquis eligunt oves; culmos vero &
spicas instinctu naturæ intactas relinquunt, ne per-
eat & extirpetur. Ubi hoc gramen feliciter & co-
piose crescit, ibi etiam oves facillime sese susten-
tant: contra vero ubi deficit, sæpius pessum eunt.

In campis, *Erica* refertis, notum est oves fa-
cillime se alere, quapropter Ericis hoc adscribere
nonnulli, rati, Ericam alimentum eis subministrare
saluberrimum, aptissimum; sed vercor, ne errent;
in usum enim suum non nisi recentes *Ericæ* hujustu-
riones vertunt; nullo autem modo antiquiores ra-
mulos. Itaque solent pastores ad altiora *Ericeta* igne
consumere, & anno peracto, pascua ovina inde ob-
tinent perampla, *Festuca ovina* & *Erica tenella* re-
pleta.

Arva quoque illis valde sunt grata, adeo ut in
circumjacentia prata ire nolint; quod certe tri-
bendum est *Barse pastoris*, in locis hisce copiose a-
pud nos obvia, ut i te sæpiissime observavi; reji-
cunt autem in arvis *Serratulam arvensem* & *Tblaspi-*

arvensem, Burlam vero eligentes ad terram usque comedebant. Si oves ergastulis, in arvis collocatis, per noctes incarcerantur, agrum stercore saginant, modo mutantur & per totum agrum a loco in locum translocentur. Radicitus magis herbas graminasque carpunt oves, quam alia pecora quaecunque; unde Batavis in proverbium, quod, ubi quatuor boves pascua consumserint, ibi duo equi sufficiens habeant alimentum, & post hos quatuor oves adhuc vitam sine dispendio sustinere possint. Cavendum itaque est, ne oves una cum bobus uno alantur loco; proverbium enim nostratibus receptum, veritati est congruens: *Fåret gnager ut dgat på koen.*

Ovium carnes ratione alimenti commutantur; nam in Anglia *Rapis* saginatae fere insipidae, aliisque locis *Absinthia* comedentium, caro tam ingrato inficitur odore & sapore, ut edi non possit; sed ab omnibus rejiciatur. In Hispania vero, ubi *Rosmarinus* & *Tbymus* illis praebet nutrimentum, omnium saporisimae evadunt carnes.

Recensitis sic *Gratissimis* ovibus plantis, paucis herbas illis *Noxias* sumus commemoraturi. Haec quidem variae sunt, at omnibus enumerandis opera non sufficeret; peculiare tamen sunt:

1. *Equisetum arvense*, quod si comedant primo vere, eas inde abortire observarunt Batavi *Cit. Oel. 116. W-Goth. 63.*

2. *Ranunculum*, *flamula* dictum, ovibus nocere, statuerunt pastores, gravissimae vero nobis dubitandi subsumunt rationes, num in escam, eam unquam convertere

vertant. Idem valet de *Drosera* & *Pinguicula* vid. Barth. act. 4. p. 162.

3. *Anthericum ossifragum*, quod ossa illarum emolliat, forte potius oves ipsas enervat, adeo ut ambulare non valeant. (Barth. act. 2. p. 266. 232) Idem quoque contendunt rustici Smolandii (*Flor. lap. 136* β)

4. *Kalmia latifolia* in Virginia ovibus præsentaneum est venenum (*Flor. virg. 160.*) et *Kalmia angustifolia* in Noveboraco maxime est ovibus pestifera (*Act. Ups. 1743. n. 100*), cum vero hæ plantæ contaginitatis quasi veniculo cum *Andromedis* sint conjunctæ, facile crederem paludes, *Andromeda polifolia* relictas, ovibus alendis minus esse adcommoatas: multo minus alpes nostrates, ubi quatuor *Andromedæ* diversæ speciei copiosissime crescunt.

6. *Myosotis scorpioides arvensis* ab ovibus quidem non estur (*it. Scan. 62.*), & si devoretur, crediderim illam minus nocere. At plantæ pleræque in aquis evadunt acriores. In Visingo fontem quendam circumseptere rustici, in quo *Myosotis scorpioides palustris* copiose occurrebat, cum observarunt incolæ oves ab ea ingurgitata multoties mortuas esse (*it. Gott. 835.*)

6. *Anemone nemorosa* respuitur ab ovibus in locis sylvaticis natis vel educatis. Oves autem, quæ a teneris non addidicere abstinere a planta, uti campestres in sylvas delatæ, hanc *Sanguinalem* herbam devorant, ac in dysenteriam incurrendo pereunt. (*it. Scan. 240. 379.*)

7. *Mercurialis perennis* (*it. Oel. 146. W. Goth. 66*) &

Cicuta aquatica, communi omnium pastorum consensu, ovibus noxiæ sunt. (*it. W-Goth. 99*)

8. *Prunus spinosa*, quæ ut noxiæ est respicienda, quod ovibus lana spinis avellatur. (*it. Scan. 136.*)

Cum ita per æstatem horum animalium justam gessit curam pastor, cordi ei erit sufficiens & salubri per hiemem eis prospicere nutrimento. Hieme igitur nutriantur feno, necesse est, quod in siccis & apricis pratis crevit, foliisque variarum arborum, ultimis diebus Julii abscissis, ut *Betule Flor. Sv. 776. Alni 775. Ulmi 219. Salicis 292. Fraxini 830. Populi 819. & Tiliæ 432. Attamen libentius Alni incani, Humuli, Helxinis, Pisi, Trifolii & Medicaginis falcatae*. Peregrinæ præstantiori cibo alantur, neque tempore vernali educantur, frigore adhuc regnante, sed domi remaneant, ne vel sanitatis suæ faciant jacturam, vel degenerent. Et hic inprimis latitat ratio, cur homines plebeji magis sint ovibus rusticis contenti; quod scilicet plus meliusque ad oves præstantiores, Anglicanas & Hispanicas, alendas requiratur pabulum, quam ad oves rusticas; quod illæ pluribus morbis sint obnoxia, & proinde facilius moriantur; quod pelles earum ad vestes minus tenaces sint; quodque demum diutius intra ovile sint alendæ & a frigore diutius defendendæ. Has vero rationes alii refellere solent, quod ab ovibus Rusticis lanæ una, vix vero duæ libræ, ab Hispanicis Anglicanisque novem libræ obtineantur (*it. W-Goth. 59.*) quodque lana nobilior duplo vel triplo pretio veniat,

Ovibus nostris rusticis per hiemem vehes una fœni datur, Hispanicis vero & Anglicanis hæc vix sufficit; uti enim majoris sunt magnitudinis, ita vehes una cum dimidia cuique harum destinari debet.

Oves parum bibunt, optimeque ab aqua pluviali l. fluviali valent, stagnans autem pestilentissimum illis est venenum, unde sæpius copiosissime pereunt. Æstate aquosa innumeris fere morbis jactantur oves, quibus pabulum & cibum minus humidum destinavit naturæ auctor. Hieme potus eis non singulis, sed alternis diebus conceditur, æstate vero quoties sitiunt. Præcipiunt quidam Opilionum, ut ab aqua octo vel quatuordecim dies abstineant, & credunt se hoc modo pluribus morbis posse medelam adferre (*Ablst. p. 22. §. 7.*)